sapicntin pracecripta super 5 prmdin:l'lﬁﬁ“ﬁ
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batum, praedicationem vere sapientem, rite' ordinatam ac fructuosam ab iis, qui
bonis studiis, praesertim vero sacris, instructi pon sint, frustra expectari; ecosque
cuidam, qua praestant, naturali loquacitati fidentes, qui nihilum (aut parum, ad-
modum) se praeparent, pulpitum ascendere.

Hi nimirum_pil aliud conficiunt, quam agérem verberant, divinoque verbo
contemptum irrisionemque, quin. id' fartasse advertant, misefe conquirunt; quibus
ideireo iure merito convenit minax illud divinum effatum: Quia fu scientiam. repulisii,
egovepellam te, ne sacerdotio fungaris mihi')

« 2. Postquam igitur sagerdos (non vero .ante) guas recensuimus dotes
sibi comparaverit, tum solum Rmi Episcopi el regularium ordinum Praesules
magnum divini verbi praedicandi ministerium eidem concredere poterunt; sed
tamen continenter advigilantes, ut iis dicendis rebus inhaereat oralor, quac sacrae
praedicationi proprie. conveniunt. Hae quidem  res (quae materia propria sunt sacrae
praedicationis) his divini- Redemptoris verbis continentur: FPraedicate Evangelinm. . .
Docentes eos servare omnia, guaecumque wmandavi vobis®) Quae verba enarrans
Angelicus' Doctor scribit: ,Praedicatores debent illuminare in credendis, dirigere
in operandis, vitanda manifestare, et mode comminando, modo exhertando homi-
nibus salutaria pracdicare.“*) Ee & Frdentinum - Gonecilium ;. , Annuntiantes - eis
vitia,ii quae eos declinare et virtutes, quas sectari oportet; ut poenam  aeternam
evadere et coelestem gloriam consequi valeant.**) Sed multo amplius summus Ponti-
fex Pius IX. id declaravit haec scribens: . Non semetipsos, sed Christum cruci-
fisum praedicantes, sanctissima  Keligionis nostrac dogmata et praecepta, iuxta
catholicae Ecclesiae et Patrum: doctrinam. gravi ac splendido orationis genere po-
pulo clare aperteque. annuntient; peculiaria singulorum officia accurate explicent ;
omnesgue a flagitiis deterreant, ad pietatem inflamment, quo Fideles Dei verbo
salubriter refecti, vitia omnia deelinent, wvirtutes sectentur, atque ita -aeternas
poenas evadere et coelestem  gloriam consequi valeant.*%) Ex quibus omnibus
manifesto liquet; Symbolum, Decalogum, Ecclesiae praecepta, Sacramenta, virtutes
ot vitiz, varia hominum officia pro conditionis cuiusque varietate, hominis novissima,
aliasque id genus aeternas veritates ordinariam debere sacrae praedicationis materiam
constituere,

3. Atqui haec gravissima argumenta a multis divini verbi pracconibus
indignum in’ medum- negliguntur: qui- quidem quaerentes quae sua sunt, non guac
lesu Christi, ac probe noscentes, hasce materias ad popularem auram, guam ex-
pﬁtl.lﬂt, sibi conciliandam magis prae aliis idoneas nequaquam esse, eas ommnes,
- prmﬁierﬁm- in concionibus quadragesimalibus, et quibusdam- aliis celebrioribus anni
solemnitatibus, consulto praetereunt, unaque cum rebus earum nomina permutan-
tes; ‘antiquis concionibus  novum  aliquod genus praedicationis sufficiunt, quas
morales collationes, falso sensu, acceptas, vocant: quibus mens auditorum, vel

R

1) Os, 4, 6, — % Matth, 28, 20. — M Loeo— ) Soss V. o e Relo — B Lit encyel, 5, Nov, 1848,
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potius phantasia, otiosc permulceatur, non vere voluntas salubriter permoveatur
pravique reformentur mores. Hi nimiruin non advértunt, conciones quidem morales
omnibus, polemicas vero collationes plerumque paucis prodeSse; ‘atque hios ipsos
paucos, si acuratius fuerint bonis moribus instracti, seu si diligentius adiuti, 'quo
maiori castitate, animi demissione, atque obedientia erga Ecclesiae *auctoritatem
praediti - sint, id ‘unum sufficeret, ut mentem innumeris contra Fidem erroribus
immunem, et ad veritatis lucem suscipiendam paratiorem haberent, errores emm
circa Réligionem, praesertim inter catholicos populos, magis ab éffraenatis- animi
cupiditatibus, quam ‘a quibusvis mentis aberrationibus plerumque originem ducunt ;
juxta quod seriptiim ‘est: De corde exennt cogitationes wmdlae . .. . blasphemiae
CUoNy et in Pedlimo?): Dixit insipiens in corde swo: Now est Dews. ,In corde
suo, ‘inquit regius Psalfes (sapienter hic adnotat S. Augustinus), #on vero in wenie
sug.” -
4. Nee vero ideb collationum polemicarim usum damnandum existimanmus,
quac si recte perficiantur, et ipsae admodum utiles, imo etiam 'necessarine, tot inter
errores contra Religionem quoque sparsos, quandoque esse possunt. Sed ‘omnino a
christianis suggestibus vaniloquia illa arcenda sunt, quae, de-theoreticis patius rebus,
quam practicis, petractant; de civilibus potius quam religiosis, maioris vide-
licét speeiei, quam fructus; quae proinde ephemeridum palaestris, aulisque acade-
micis apta forte ‘erunt ; at vero a loco sancto prorsus absona.

Quod vero ad illas polemicas collationes attinet, quae Religionis ab® ad-
versariorum impugnationibus Jefensionem | spectant, Stint cae''quidem identidem
necessariae, at cuiusvis humeri onus ‘non sunt, sed solummeodo robustiorum. Imo
ipsi maxime strenui oratores magnd debent  prudentia uli;l_huiiusma&i enim
apologiae in iis tattummodo locis, iisque temparihus, _a't_-:';ue iI-S'tfl.!ﬂitdnbi.lﬁ fni:.iend_ne
sunt, qui vere illis egeant, et 4 quih:us ahqurnd sglrltl._mi_e -f:malum'gntum reipsa
sperari possit; cuius rei judices maxime omnium CORTpetets, Y loEDEMHEL G RU A
libet Episcopos esse manifeste patet. Has vero ‘apologias €a decet) UBRetan, Fit
carum  demonstratio in doctring sacra potius, guam ‘humanis ' seu naturalibus
argumentis, solidissime fundetur; tali d*'mf“'f .s.hp.lentt.a ac PE"_EP‘_“““E,“E _e_!li.ibnmng
ut periculum evitetur, ne in quorumdam Fud;mrqm}-mer}tlhuls. f“_',us_ m?ﬁm E""“.’“
inhaereant, quam oppositae veritates, magisque ?“rﬂ'&]_lﬁ“t ammos I‘ﬂf"e‘“a': "_"!'":‘“m
responsa. Praesertim vero cavendum est, ne B haram
collationum usus aéstimationi noceat et desideriv “}“rai"'."_"_ e L
istae inferioris ordinis ac minoris momenti sint, juam F‘Jl_?mlﬂf‘-“r‘i ac proinde prae-
dicatorum et auditorum vulgo relinguendac; AfE O PEvOIIDE constat,‘moralem
praedicationem fidelium universitati longe maxime nécessariam esse, mec mobilitate
a polemica vinciy 4ac¢ proinde etiam valentiores et ""j”;le'}'?'.ﬁm ordtores in audito-
rum conspectil quantu miibet electissimo  ac frequentissimo hanc deberent, saltem